SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARA

CAMPUS DE HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DE PLANELAMENTO DE FLUXO DE ATENDIME:\'TO AOS
ALUNOS

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro, do ano de 2019, reuniram-se no campus Horizonte para
discussão do fluxo de atendimento aos discentes, os membros da CAE e CTP do campu::.. Eug~mo
Lara, Leonara, e Sabrina. A reunião teve início às 9h00 com o objetivo de elaborarmos umd
proposta de atendimento aos alunos, de acordo com a demanda, de fonna que fosse possível que
os demais setores tivessem ciência do acompanhamento e das intervenções realizados com os
alunos. Inicialmente, deliberou-se que cada setor tivesse um livro de registros (físico) dos
atendimentos e do acompanhamento, bem como um livro de ocorrências. Em seguida, discutJU
se a necessidade de se criar uma pasta de compartilhamento virtual, na qual constana as pnnc1pa15
infonnações das condutas e dos atendimentos, respei tando o caráter sigiloso dos mesmos, para
que os demais setores de ensino possam visualizar os alunos que estão sendo acompanhados e
assim, poder planejar, executar e avaliar as ações de acompanhamento de fonna coletiva e
multidisciplinar. Ressaltou-se durante a reunião, que todos os setores ligados ao ensino podem
ser considerados ··portas de entrada'· pelas quais o aluno solicita acompanhamento e, por isso, é
interessante que os profissionais dos demais setores possam ter acesso às informações, a fim de
se garantir o atendimento multidisciplinar, quando necessário. Propôs-se, ainda, a realização de
estudos de caso Inter setorial, dos casos em acompanhamento/atendimento. Por fim. a servidora
Lara se propôs a elaborar o instrumental de acompanhamento. a ser socializado em todos os
setores para registro e arquivo físico dos atendimentos e a servidora Sabrina a elaborar o
documento de encaminhamento dos alunos à rede. E, nada mais havendo a declarar encerrou-se
a reunião. Eu, Lara Sõldon, lavrei a presente Ata que depois de lida será assinada por mim e pelos
demais participantes.

Francisco Eugênio Dantas Júnior
Lara Sõldon Bra a Holanda
Leonara Rocha dos Santos Castro
Sabrina Oliveira Rosa Duarte Cavalcante